Gen. 28.

Psal. 13.

Reg. 6.

Figura,

quam sine

salutis no-

stræ angeli

studiosi.

Gen. 3.

Insignis

moralitas.

Psal. 02.

Iudith. 13.

Iudithæ de!

Angelorū

ope verba.

quinari.

Deus solus

auctor iu-

stificatio-

nis pecca-

toris.

Psal. 01.

Psal. 110.

Esth. 14.

Osea 15.

Vt rem ita se habere utrimque videmus, & paria in vtraque petagi, primo noverimus oportet, lumen per carceris caliginem subito emicuisse, & horrendas illas tenebras discussisse, *Lux en refulsit in habitaculo*, id est, in carcere, in quo Apostolorum Princeps victus tenebatur. Ita dum peccator è captiuitate & carcere peccati soluitur, quod iustificari dicimus, internum conscientiae lumen semper praecedat necesse est, id est, quamdam gratiae praevientis faciem, quo interiora illuminantur, cor irradiatur, peccatori oculi aperiuntur, adeo ut eius adminiculo & claritate iniquitatum suarum horrorem agnoscat, obtinendam veniam & impetrandam misericordiae rationes excogitet.

Vt primum, quod in totius univrsi fabrica condidit Deus, ipsa fuit lux, *Dixit fit lux, & facta est lux*: ita in peccatoris iustificatione, quae secunda velut creatio est, primo omnium producit lux, ac lumen gratiae infunditur. David ut peccator hoc agnosceret propterea sic Deum obtestatur, *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte*. oculos referari ac recludi petit, non corporeos (neque enim caecutiebatur) sed animae & internos, eo quod peccati nox terra eos caligine tenebrisque oppleuerat. Et sane hoc in sensu alibi exclamat, *Domine Deus meus illumina tenebras meas*, &c. quasi diceret: Primum quod peccatori malum peccatum creat, est solem obtenebrare, rationem tollere, tenebrasque ubiuis circumfundere, ita etiam prima gratiae origo & effectus est diem inducere, fenestras aperire, lumen afferre. Atque hanc ob causam peccatum etiam nocti tenebrisque, gratia autem diei ac lumini aequiparari consuevit.

Hinc Regius Propheta eum de seipso locutus esset, de alijs loquens, hoc illis consilium dedit, vtilissimum sane ac prudentissimum: *Vanum est vobis ante lucem surgere*. Verba haec aenigmatica & obscura, sed insigne includunt mysterium. Dicere porro vult, peccatores, ubi semel in peccati abyssos praecipitastis, inque terram illius voraginem prolapsi estis, erratis, si inde egredi, & ad iustificationem peruenire vos posse ante putatis, quam lux ex alto vos praeveniat, & primae

gratiae, quam excitantem appellamus, sol in animis vestris exoriatur.

Quod ut melius intelligatis, praesupponendum est, tantam esse peccati nequitiam, ut eo peccantium mentes excaecentur, & quocumque loco reperiantur, eo semper nox ac tenebrae proxime sequantur: adeo ut quo peccator delinquit momento, eodem spiritus & rationis oculos, id est, animae amittat, veroque intelligentiae lumine spoliatur, iuxta illum damnatorum apud inferos clamorem expostulationemque apud Sapientem, *Sol intelligentiae cognitionisque non est ortus nobis, nec animae nostrae oculis, mensurae nostrae perpetuum luminis passus deliquimus est*, sed per gratiam peccatoribus lux exoritur, aurora inquam illa gratissima: ac tum accommodari illis hoc Prophetico queat, *Habitantibus in regione umbrae mortis, lux oritur a se*, id est, verbo ut dicam. Qui in peccati tenebris agebant, quae vera animae mors est, lumen gratiae superuenientis conspexerunt.

Figura huius rei esto pius ille senex Tobias. Hic cum hirundinorum stercorem in oculos delapsu lumen amisisset, & penitus caecutiret, ac felle piscis exenterati visus illiusset, visum amissum recuperavit. Omnes medulae huius prodigiosae circumstantiae insigne denotabant mysterium, peccatorem videlicet rerum temporalium sordibus ac stercore (quas foedo hoc titulo Apostolus decorat, *Omnia arbitror ut stercorea*) vel potius turpibus sordarum delectationum è peccato manantium inquinamentis & illuvie excaecatum, felle piscis exenterati confestim illuminari, dum se non tam delectationem peccato forissecus adhaerentem, quam amarum ponarum sempiternarum & suppliciorum nullo finiendorum auro, quae in caput suum peccando accersit, sed ad animum aduocat.

Secundo, dicitur Angelus caelo delapsus, **VI** Perrum in carcere, medios inter latrones Angelus dormitantem excitaturus, eius latus terigisse. Per quem tactum motus quidam interior tangit, ut caelo veniens, & à diuina proficiscens dextera exci- **Apoc. 7.** *Eccesse ad ostium, & pulso*. Deum ad cordis nostri

Psal. 12.

Psal. 17.
Primum
peccati
malum ra-
tionem quod
fufcet.

Psal. 126.

Tob. 10.

Phil. 3.

nostri ianuam consistere, & pulsare, vt audir-
etur, metaphorice locutiones sunt, qui-
bus occultæ Dei inspirationes, mores interni,
& cordis pulsationes, quibus gratiæ suæ iter
& aditum parer, nosque in vitiorum nostro-
rum carcere dormitantes excitet, intelligun-
tur. Postquam enim palpebras Deus reclu-
sit, & peccatoribus lumen iam infudit, cuius
splendore culparum caliginem agnoscant,
hinc dolorum sensum, contritionem, & in-
ternam scelerum displicentiam immittit, qua
velut in corde tacti & percussis, è somno ob-
litionis Dei expergescunt, dolentque tam
benignum se offendisse Dominum, pœnitent-
que illos tanto cum contemptu & iniustitia
illius maiestatem ad iracundiam prouo-
casse.

In huius rei figuram facit, quod de Elia in
tertio Regum libro legimus; hic igitur sub
vmbra iuniperi dormiens ab Angelo è som-
nis est excitatus, *Proiecitque se, & obdormiuit
in vmbra iuniperi, & ecce Angelus Domini teti-
git eum, & dixit illi, surge & comede.* Ita etiam
peccator sub siluestrium voluptatum ac de-
lectationum è peccato orientium vmbra sua-
uissime stertens à Deo, vel Angelis vel per
motus internos, vel per inspirationes occul-
tas excitatur.

Obseruemus hic necessum est, varia pec-
cantium esse genera, vt & dormientium va-
ria sunt. Dormientium alii leuiter dormiunt,
& ad minimum excitantur strepitum alii al-
tius stertunt, & antequam expergescantur,
pulsari trahique debent, denique alii tam
profundo tenentur sopore, vt violenter per-
cutiendi sunt, & vi facta è lecto trahendi. Ad
eundem plane modum inter peccatores alii
ad solam prædicationis vocem excitantur, alii
correctionibus, obiurgationibus, ac com-
minationibus pulsari debent, alii demum vt
expergesciant, (adéo enim peccatorum som-
no ac lethargo profunde adobruti sunt) tri-
bulationibus, aduersis aliisque à diuina dex-
tra immixtis flagellis ferendi sunt.